



MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

PROCESSO DE COMPRAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 30/2025

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

Id contratação PNCP Edital 90030/2025 - 95719449000110-1-000200/2025

PROCESSO N.º 139/2025

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de EPI (Equipamento de Proteção Individual) e uniforme (têxtil), de itens fracassados do Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 26/2025.



MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 30/2025

PROCESSO N.º 139/2025

DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de EPI (Equipamento de Proteção Individual) e uniforme (têxtil), de itens fracassados do Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 26/2025.

DA CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 95.719.449/0001-10, com sede na Rua Tocantins, n.º 600, Centro, representado pelo representado pelo Prefeito Municipal o Senhor **JAIR BOKORNI**, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº XXX.578.839-XX, residente e domiciliado em Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná.

DAS CONTRATADAS:

Lote 01: **JONER CONFEÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ: 75.092.841/0001-75, com sede na Rua Machado de Assis, 647 – Centro – Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, CEP 85.888-000, neste ato representado pela sócia, a Sra. **Claci Maria Back Joner**, brasileira, empresária, inscrita no CPF/MF sob o n.º XXX.919.329-XX, domiciliada na cidade de Entre Rios do Oeste – PR.

Lote 02: **NACIONAL PROTECAO LTDA**, inscrita no CNPJ: 02.786.624/0001-01, com sede na Rua João Merlin, 1491 – bairro Universitário, Estado do Paraná, CEP 85.819-000, neste ato representado pelo sócio, o Sr. **Clodoaldo de Oliveira**, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o n.º XXX.662.909-XX, domiciliado na cidade de Cascavel – PR.

DA JUSTIFICATIVA: Foi publicado edital na modalidade Pregão Eletrônico nº 26/2025 com abertura programada para o dia 23 de maio de 2025, porém conforme termo de homologação em anexo, demonstrando itens fracassados. Então foram enviado propostas para empresas que concordaram em contratar com o município pelas mesmas condições do Pregão Eletrônico nº 26/2025, que resultou tens fracassados, quanto ao valor, habilitação e condições estabelecidas no termo de referência em anexo a esse processo.

DO VALOR: O valor global do presente processo é de R\$ 11.362,74 (Onze mil trezentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos).

Empresa: **JONER CONFEÇÕES LTDA** - CNPJ: 75.092.841/0001-75 - Endereço: Rua Machado de Assis, 647 – Centro – Entre Rios do Oeste.

Valor da Contratação: R\$ 4.952,50 (quatro mil novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).



MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

Item	Cód. IPM	Imagem	Descrição/cat mat	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Unidade De Medida	Quant .	Valor Unit.	Valor Total
4	58492	 Imagem meramente ilustrativa	Uniforme Profissional Componentes: Blusa Em Brim Leve E Calça Em Brim Pesado Tamanho: M Cor: Branco Material: Tecido Características Adicionais: Blusa Fechada, Manga Curta, Sem Gola, Decote Em V,	Conjunto uniforme branco para cozinha contendo: Camiseta poliviscose, 67% em poliéster e 33% em viscose, na cor branca, em manga curta ou longa, em gola "v", com o brasão do MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE, no lado esquerdo superior, via serigrafia. SOB MEDIDA. *Item deverá apresentar na parte interna a etiqueta da composição do tecido. Brasão deverá ter as seguintes medidas largura de 07 cm e altura 7,5cm. Calça modelo skinny, em tecido de Brim leve, 100% em algodão, na cor branca, cintura toda de elástico, com cordão, com 02 (dois) bolsos na parte frontal do modelo bolso faca logo a baixo do e interligado ao cós/cintura. SOB MEDIDA. *Item deverá apresentar na parte interna a etiqueta da composição do tecido.	Conjunto	30	109,07	3.272,10
07	58495	 Imagem meramente ilustrativa	Jaleco Material: Brim Tipo: Curto Tipo Manga: Curta Quantidade Botões: 5 Botões UN Tamanho: G Características Adicionais: Com A Logomarca Do Órgão. Uso: Masculino	Jaleco masculino operacional profissional Manga Curta, jaleco confeccionado em Brim pesado, tecido 100% Algodão. Possui dois bolsos na parte inferior e um bolso no peito superior esquerdo, contendo o Brasão do MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE-PR, via serigrafia. Gola Esporte. Frente fechada com 05 (cinco) botões. Oferece excelente durabilidade, resistência à rasgos e abrasões em geral. Com costura dupla em todo o fechamento, tamanho à definir e podendo ser nas seguintes cores (azul Royal, azul petróleo, cinza chumbo ou verde militar). COR A DEFINIR VIA CATÁLOGO. *Item deverá apresentar na parte interna a etiqueta da composição do tecido. Brasão deverá ter as seguintes medidas largura de 07 cm e altura 7,5cm.	Unidade	04	77,40	309,60
09	58497	 Imagem meramente ilustrativa	Uniforme Profissional Componentes: Calça E Camisa Tamanho: P Ao G1 Cor: Cinza Escuro Material: 100% Algodão Com Tratamento Anti-Chama Características Adicionais: Conforme Modelo Aplicação: Operacional	Conjunto Eletricista Azul NR10 Risco II Atpv 11,0 Com Refletivo Eqpro CA 41146 e 41147 Camisa Azul Eletricista NR10 ATPV 11,0 Risco 2 Com Refletivo CA 41146 Camisa eletricista com abertura frontal, fechamento com botões anti-chama e pala protetora, gola calorim esporte com pé de gola, punho com carcela e botão, com faixa refletiva de 5cm, com bolso frontal, identificação do EPI, RISCO E ATPV bordados. Proteção de risco 2, possui proteção contra fogo repentino e arco elétrico. Confeccionado com tecido retardante à chama, 100% algodão, 270 G/M² – 80Z, conforme normas (NFPA2112 e NFPA70E -NR10). Aprovado Para: Proteção do tronco e membros superiores do usuário contra agentes térmicos provenientes de arco elétrico e fogo repentino. Calça Azul Eletricista NR10 ATPV 11,0 Risco 2 Com Refletivo CA 41147 Calça eletricista 1/2 cós risco 2, com fechamento botão retardante a chama, braguilha botão com proteção, cós traseiro elástico de 40mm, 5 passantes, 2 bolsos frontais chapados, 2 bolsos traseiros chapados, com faixa refletiva, identificação do EPI, RISCO E ATPV bordados. Possui proteção contra fogo repentino e arco elétrico. Confeccionado com tecido retardante à chama, 100% algodão, 270 G/M² – 80Z, conforme normas (NFPA2112 e NFPA70E -NR10). Aprovado Para: Proteção das pernas do usuário contra agentes térmicos provenientes de arco elétrico e fogo repentino. COR A DEFINIR VIA CATÁLOGO.	Conjunto	04	342,70	1.370,80
								4.952,50

Empresa: **NACIONAL PROTECAO LTDA** - CNPJ: 02.786.624/0001-01 - Endereço: Rua João Merlin, 1491 – UNIVERSITÁRIO – Cascavel.

Valor da contratação de R\$ 6.410,24 (Seis mil quatrocentos e dez reais e vinte e quatro centavos).

Item	Cód. IPM	Imagem	Descrição/catmat	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Unidade De Medida	Quant .	Valor Unit.	Valor Total
21	49227	 Imagem meramente ilustrativa	Chapéu Masculino Modelo: Australiano Com Protetor De Pesço E Orelha Material: Confeccionado Com Poliéster Tipo De Impressão: Bordado Conforme Modelo Características Adicionais: Botões De Pressão Nas Abas E Cordel De Ajuste Na C Uso: Construção Civil, Camping, Passeio, Etc	Chapéu modelo australiano, com proteção de pesço fixa, protege dos raios solares. Possui botões de pressão nas laterais das abas e no protetor de pesço. Se ajusta a qualquer cabeça, pois dispõe de uma cordinha, permitindo deixar o chapéu preso a ela. Feito em 100% algodão com forro em 100% poliéster. Tamanho único, podendo ser nas seguintes cores: VERDE CAMUFLADO, VERDE, CAQUI, CINZA, CINZA CHUMBO, AZUL, AZUL MARINHO E PETROLEO.	Unidade	69	29,90	2.063,10



MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

23	56759	 Imagem meramente ilustrativa	Cinturão Segurança Material: Poliéster Tamanho: 2 Aplicação: Elétrica Material Fivela: Aço Largura: 44 MM Componentes: 2 Porta-Ferramentas, 6 Fivelas Duplas S/ Pino, 5 Características Adicionais: Tipo Pára-Quedista, Acolchoado Cintura E Pernas	Cinturão de segurança tipo paraquedista/abdominal confeccionado em fita primária e secundária de poliéster de 45 mm, com apoio lombar, 4 pontos de ancoragem (dorsal, frontal e laterais) e fivelas em aço para regulagem. Indicador de queda e QR code para sistema de inspeção através do app MOB INSPEÇÃO. Tamanho ajustável com regulagem total, alças nos ombros para resgate e movimentação em espaços confinados, apoio lombar para trabalho posicionado, indicador de queda. Cinto na amarela com preta, ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO, com C.A. (Certificado de Aprovação) ou R.A. MODELO DE REFERÊNCIA C.A. Nº 35.613.	Unidade	03	232,69	698,07
24	56737	 Imagem meramente ilustrativa	Talabarte De Salvamento E Segurança Material: Corda De Poliamida Componentes: 01 Ganchos Dupla Trava:18 Mm/01 Regulador De Distância Características Adicionais: Revestimento Com Mangueira Contra Atrito	Talabarte em corda com regulador de distância em inox. Confeccionado em corda de poliamida torcida de 14 mm, revestida com mangueira plástica para proteção. Com um conector, classe B em aço, com a abertura do fecho de 19 ± 3 mm; Um conector, classe T em aço, com a abertura do fecho de 21 ± 3 mm; Com Regulador de distância em aço inox. Na cor branco e preto. Comprimento L1 aprox.: 1,90 m. Peso aproximado: 1,0 kg.	Unidade	03	207,48	622,44
25	56738	 Imagem meramente ilustrativa	Talabarte De Salvamento E Segurança Material: Poliéster Modelo: Y Componentes: 02 Ganchos Dupla Trava/02 Absorvedores De Energia Características Adicionais: Elástico Interno/Gancho:55mm/Dupla Trava Com 15mm	Talabarte "Y" em fita com absorvedor de energia e gancho 55 mm. Confeccionado em fita de poliéster multifilamentos de 45 mm; Absorvedor de energia confeccionado em fita de poliéster multifilamentos de 45 mm; Com dois conectores, classe A em aço, com a abertura do fecho de 55 ± 3 mm; Com um conector, classe T em aço, com a abertura do fecho de 21 ± 3 mm; LVR termocontrátil. Na cor: preto e laranja. Comprimento L1: 1,5 m. Peso aproximado: 1,5 kg; Abertura do ABS: 1,5 m (aprox.).	Unidade	03	203,05	609,15
29	56743	 Imagem meramente ilustrativa	Luva Segurança Material: 100% Borracha Nitrílica Tamanho: M Aplicação: Equipamento De Proteção Individual (E.P.I.) Forma: Anatômica Modelo: Bainha Proteção Punho, Sem Talco Ou Amido Cor: Azul Tipo: Descartável	Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica, sem revestimento interno, interior liso, sem amido, ambidestra. Luva 100% borracha nitrílica, comprimento de 24 cm, e espessura de 0,10mm. Luva em conformidade com a Norma EM 374:2016, caixa com 100 unidades, com C.A. (Certificado de Aprovação) ou R.A. MODELO DE REFERÊNCIA C.A. Nº 42.979, MODELO SENSIFLEX FLEX. Tamanho(s): P (7) M (8) G (9) XG (10) Cor: azul Normas Técnicas: EN 374:2016	Caixa	54	31,89	1.722,06
35	52202	 Imagem meramente ilustrativa	Luva Segurança Material: Algodão Tamanho: Sob Medida Aplicação: Contra Vibrações Características Adicionais: Tricotada De Algodão Com Banho Neoprene Na Palma Modelo: Unissex	Luva de segurança, na cor amarela com verde, confeccionada em malha de algodão, sem costura e formato anatômico, recoberta em látex corrugado na palma, face palmar dos dedos ponta dos dedos, possui palma antiderrapante, com C.A. (Certificado de Aprovação) ou R.A., tamanho a definir. MODELO DE REFERÊNCIA C.A. Nº 11.408, MODELO MAXIGRIP.	Par	58	11,99	695,42
								6.410,24

DO PRAZO/VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do contrato no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP.

DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente dispensa de licitação tem como fundamento legal as disposições do Art. 75, inciso III, da Lei Federal 14.133/2021:

Art. 75. É dispensável a licitação:

[...]

III - para contratação que mantenha todas as condições definidas em edital de licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar que naquela licitação:

a) não surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas válidas;



MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Dotação	Órgão	Unidade	Ação	Elemento	Vínculo	Elemento - Descrição
922	6	1	2178	333903028	1505	Material de proteção individual
672	11	1	2091	333903028	1505	Material de proteção individual
536	9	2	2072	333903028	1505	Material de proteção individual
563	9	2	2078	333903028	1505	Material de proteção individual
262	7	3	2025	333903028	1000	Material de proteção individual
323	7	3	2163	333903028	1505	Material de proteção individual
229	7	3	2023	333903028	1505	Material de proteção individual
185	7	2	2033	333903028	1505	Material de proteção individual
289	7	3	2028	333903028	1000	Material de proteção individual
732	12	1	2116	333903028	1505	Material de proteção individual
978	8	2	2037	333903028	32494	Material de proteção individual
978	8	2	2037	333903028	32494	Material de proteção individual
978	8	2	2037	333903028	32494	Material de proteção individual
973	8	2	2053	333903028	32494	Material de proteção individual
978	8	2	2037	333903028	32494	Material de proteção individual
978	8	2	2037	333903028	32494	Material de proteção individual
624	10	1	2082	333903028	1505	Material de proteção individual

Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 07 de agosto de 2025.

ALCINDO SCHNEDEIRS
Secretário de Administração e Finanças

JAIR BOKORNI
Prefeito



MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SOB Nº 30/2025

PROCESSO Nº 139/2025

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para a Contratação de empresa para aquisição de EPI (Equipamento de Proteção Individual) e uniforme (têxtil), de itens fracassados do Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 26/2025, em favor da empresa **JONER CONFEÇÕES LTDA** - CNPJ: 75.092.841/0001-75, no valor de R\$ 4.952,50 (quatro mil novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) e **NACIONAL PROTECAO LTDA** - CNPJ: 02.786.624/0001-01, no valor de 6.410,24 (Seis mil quatrocentos e dez reais e vinte e quatro centavos). O valor global do presente contrato é de **R\$ 11.362,74 (Onze mil trezentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos)**. DO FUNDAMENTO LEGAL: Com base nas disposições do Art.75, inciso III, da Lei Federal 14.133/2021, mediante as cláusulas e condições estipuladas no processo em epígrafe, sob o regime instituído pela Lei nº 14.133/2021, com todas as suas alterações posteriores e demais legislações específicas e pertinentes à matéria e estabelecidas, de acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, e tendo em vista os elementos que compõe o seu processo.

Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 07 de agosto de 2025.

JAIR BOKORNI

Prefeito



MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 30/2025 - PROCESSO N.º 139/2025

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de EPI (Equipamento de Proteção Individual) e uniforme (têxtil), de itens fracassados do Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 26/2025.

FORNECEDORES:

Lote 01: **JONER CONFEÇÕES LTDA** - CNPJ: 75.092.841/0001-75.

Lote 02: **NACIONAL PROTECAO LTDA** - CNPJ: 02.786.624/0001-01

RAZÕES DA ESCOLHA: As empresas concordaram em contratar com o município pelas mesmas condições do Pregão Eletrônico nº 26/2025, que resultou em fracassado, quanto ao valor, habilitação e condições estabelecidas no termo de referência em anexo a esse processo.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Com base nas disposições do Art.75, inciso III, da Lei Federal 14.133/2021, mediante as cláusulas e condições estipuladas no processo em epígrafe, sob o regime instituído pela Lei nº 14.133/2021, com todas as suas alterações posteriores e demais legislações específicas e pertinentes à matéria e estabelecidas.

DO PAGAMENTO: **JONER CONFEÇÕES LTDA**, no valor de R\$ 4.952,50 (quatro mil novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) e **NACIONAL PROTECAO LTDA**, no valor de R\$ 6.410,24 (Seis mil quatrocentos e dez reais e vinte e quatro centavos).

O valor global do presente contrato é de **R\$ 11.362,74 (Onze mil trezentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos)**.

Publique-se. Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 08 de agosto de 2025.

JAIR BOKORNI

Prefeito